
 
 
 

Resolución 1342/2017, de 23 de junio 2017, de la Universitat Politècnica de 
Catalunya, por la que se convocan los procesos selectivos para la contratación de 
personal docente e investigador en el marco del Plan Serra Húnter. 
 
De conformidad con la Ley 1/2003, de 19 de febrero, de Universidades de Cataluña 
(LUC); la disposición adicional decimoséptima de la Ley 5/2012, de 20 de marzo, de 
medidas fiscales, financieras y administrativas y de creación del impuesto sobre las 
estancias en establecimientos turísticos; la Ley 3/2016, de 15 de diciembre, por la 
que se prorroga, con efectos desde 1 de enero de 2016, el Plan Serra Húnter, 
modificada por el artículo 233 de la Ley 5/2017, de 28 de marzo, de medidas 
fiscales, administrativas, financieras y del sector público y de creación y regulación 
de los impuestos sobre grandes establecimientos comerciales, sobre estancias en 
establecimientos turísticos, sobre elementos radiotóxicos, sobre bebidas 
azucaradas envasadas y sobre emisiones de dióxido de carbono; la Ley Orgánica 
6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades (LOU); el Acuerdo del Gobierno de la 
Generalitat de Cataluña, de 16 de mayo de 2017, por el que se aprueba el Plan 
Serra Húnter para el periodo 2016-2020 y se concretan sus características; en el 
futuro convenio marco Serra Húnter que se firmará próximamente entre el 
Departamento de Empresa y Conocimiento y las universidades públicas catalanas 
para el desarrollo del Plan Serra Húnter; el convenio de colaboración, de 14 de 
diciembre de 2012, entre la Secretaría de Universidades e Investigación del 
Departamento de Economía y Conocimiento y las universidades públicas catalanas 
para coordinar la publicidad y el procedimiento selectivo de las contrataciones de 
profesorado en el seno del Plan Jaume Serra Húnter; el Real Decreto-ley 14/2012, 
de 20 de abril, de medidas urgentes de racionalización del gasto público en el 
ámbito educativo; y los acuerdos del Consejo Interuniversitario de Cataluña de 28 
de abril de 2016 y de 6 de junio de 2016, sobre oferta pública de empleo de 
personal docente e investigador contratado del Plan Serra Húnter.  
 
Dado que las contrataciones incluidas en esta convocatoria no afectan al 
cumplimiento de los objetivos de estabilidad presupuestaria de las universidades y 
otros límites fijados en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad 
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, y que cumple con lo dispuesto en el 
artículo 1 del Real Decreto-ley 6/2017, de 31 de marzo, por el que se aprueba la 
oferta de empleo pública en los ámbitos de personal docente no universitario y 
universitario, Fuerzas Armadas, Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado y 
Cuerpos de Policía dependientes de las Comunidades Autónomas para 2017. Dado 
que estas contrataciones cumplen con lo establecido en la disposición adicional 
vigésimo primera de la Ley 4/2017, de 28 de marzo, de presupuestos de la 
Generalitat de Cataluña para el año 2017. 
 
Aprobada por el Acuerdo 66/2016 del Consejo de Gobierno de la Universitat 
Politècnica de Catalunya, de 29 de marzo, la relación de plazas de profesorado 
lector objeto de convocatoria de provisión dentro del programa Serra Húnter 2016; y 
por Acuerdo 85/2017 del Consejo de Gobierno de la Universitat Politècnica de 
Catalunya, de 23 de mayo de 2017, por el cual es aprobada la relación de places de 
profesorado lector objeto de convocatoria de provisión dentro del programa Serra  
Húnter 2017, en concordancia con el Acuerdo del Consejo Interuniversitario de 
Cataluña, de 22 de junio de 2017;  aprobada por el Acuerdo del Consejo de 
Gobierno de la Universitat Politècnica de Catalunya de 12 de diciembre de 2012 la 
regulación de las convocatorias de provisión de plazas de profesorado contratado 

Resolución 1342/2017, de 23 de junio, de la Universitat Politècnica de Catalunya 



 
 
 

doctor acogidas al Programa Serra Húnter de la Generalitat de Cataluña, y con 
arreglo a las bases que regirán la presente convocatoria, aprobada por la resolución 
rectoral 1342/2017 de 23 de junio, publicada en la sede electrónica de la Universitat 
Politècnica de Catalunya. 
 
 
 
RESUELVO: 
 
Primero. Convocar los procesos selectivos para la contratación de profesorado 
lector, en el marco del Plan Serra Húnter, que figuran en el anexo de la presente 
convocatoria, y que se regirán por las bases que figuran en la 
web http://www.upc.edu/sdp, apartado concursos PDI, convocatoria de concursos, 
concursos Serra Húnter, resolución 1342/2017 de 23 de junio. 
 
Segundo. El plazo de presentación de solicitudes será de veinte días naturales a 
contar desde el día siguiente de la publicación de la presente resolución en el Diari 
Oficial de la Generalitat de Catalunya. 
 
Tercero. Nombrar a los miembros de las comisiones de selección que constan en el 
anexo de la presente convocatoria. 
 
Contra esta resolución, que agota la vía administrativa, las personas interesadas 
pueden interponer un recurso contencioso-administrativo ante los juzgados de la 
jurisdicción contencioso-administrativa, en el plazo de dos meses a partir del día 
siguiente al de la notificación de este acto, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 8 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
contencioso-administrativa, sin perjuicio de la posibilidad de interponer 
potestativamente un recurso de reposición previo al contencioso-administrativo ante 
el rector de la UPC, en el plazo de un mes, a partir del día siguiente a la recepción 
de esta notificación o, en su caso, desde el día siguiente a su publicación, con 
arreglo a lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
 
 
El rector 
 
Prof. Enric Fossas Colet 
 
Barcelona, 23 de junio de 2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Resolución 1342/2017, de 23 de junio, de la Universitat Politècnica de Catalunya 

http://www.upc.edu/sdp


 
 
 

ANEXO A LA RESOLUCIÓN 1342/2017, de 23 de junio 
 
2 plazas de profesorado lector (tenure-track) 
Perfil: Ciencia de los Materiales e Ingeniería Metalúrgica 
Código: UPC-LE-301-316 
Comisión de selección titular:  
Presidente:  Thomas Pardoen   (Université Catholique de Louvain)  
Secretaria: Maria Pau Ginebra Molins  (Universitat Politècnica de Catalunya)  
Vocal 1:  Alessandro Martucci   (Università degli Studi di Padova) 
Vocal 2:  Yong Sun    (De Montfort University) 
Vocal 3:  Francisco Javier Belzunce Varela (Universidad de Oviedo) 
 
Suplentes: 
Secretario:  José Maria Cabrera Marrero  (Universitat Politècnica de Catalunya) 
Suplente 1: Maribel Arriortua Marcaida  (Universidad del País Vasco - EHU) 
Suplente 2: Serena Best    (University of Cambridge) 
 
 
2 plazas de profesorado lector (tenure-track) 
Perfil: Ingeniería de Sistemas, Automática e Informática Industrial 
Código: UPC-LE-302-317 
Comisión de selección titular:  
Presidente:  Claudio Cobelli   (Università degli Studi di Padova) 
Secretario: Pere Caminal Magrans  (Universitat Politècnica de Catalunya)  
Vocal 1:  Yun Li     (University of Glasgow)  
Vocal 2:  Manuel Silva Suárez   (Universidad de Zaragoza) 
Vocal 3:  Sebastián Dormido Bencomo (Universidad Nacional de Educación a Distancia) 
 
Suplentes: 
Secretario: Joseba Quevedo Casin  (Universitat Politècnica de Catalunya) 
Suplente 1:  Leif Sörnmo    (Lunds universitet) 
Suplente 2: Dirk Christian Mattfeld  (Technische Universität Braunschweig) 
Suplente 3: Didier Theillol    (Université de Lorraine) 
Suplente 4: Zoran Kapelan   (University of Exeter) 
 
 
2 plazas de profesorado lector (tenure-track) 
Perfil: Ingeniería Eléctrica 
Código: UPC-LE-303-318 
Comisión de selección titular:  
Presidente:  Mario Silveirinha   (Universidade de Lisboa) 
Secretario: Joaquim Pedra Duran  (Universitat Politècnica de Catalunya)  
Vocal 1:  Alessandro Pisano   (Università degli Studi di Cagliari)  
Vocal 2:  William Marnane   (University College Cork) 
Vocal 3:  Santiago Arnaltes Gómez  (Universidad Carlos III de Madrid) 
 
Suplentes: 
Secretario:  Josep Vehí Casellas   (Universitat de Girona) 
Suplente 1: Brigitte Bak-Jensen   (Aalborg Universitet) 
Suplente 2: Ningsu Luo    (Universitat de Girona) 

Resolución 1342/2017, de 23 de junio, de la Universitat Politècnica de Catalunya 

https://www.google.es/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0ahUKEwjXu7mojIjUAhVDzxQKHV15CaIQFggtMAA&url=https%3A%2F%2Fwww.tu-braunschweig.de%2F&usg=AFQjCNF6n9gklSOVAPG6jV_rqW81rwiY4g


 
 
 

 
1 plaza de profesorado lector (tenure-track) 
Perfil: Ingeniería Mecánica 
Código: UPC-LE-304 
Comisión de selección titular:  
Presidente:  Joris de Schutter   (KU Leuven) 
Secretario: Jordi Romeu Garbí   (Universitat Politècnica de Catalunya)  
Vocal 1:  Margaret M. Stack   (University of Strathclyde)  
Vocal 2:  Umberto Morbiducci   (Politecnico di Torino) 
Vocal 3:  Fernando Viadero Rueda  (Universidad de Cantabria) 
 
Suplentes: 
Secretario: Salvador Cardona Foix  (Universitat Politècnica de Catalunya) 
Suplente 1:  Marco Cecarelli   (Università degli Studi di Cassino) 
Suplente 2: Giovanni Moschioni   (Politecnico di Milano) 
Suplente 3: Jean François Ganghoffer  (Université de Lorraine) 
 
 
1 plaza de profesorado lector (tenure-track) 
Perfil: Expresión Gráfica en la Ingeniería 
Código: UPC-LE-305 
Comisión de selección titular:  
Presidente:  Marcel Stive    (Technische Universiteit Delft) 
Secretaria: Teresa Vidal Llucia   (Universitat Politècnica de Catalunya)  
Vocal 1:  Tugrul Ozel    (Rutgers University)  
Vocal 2:  Jean-Marc Jezequel   (Université de Rennes 1 - INRIA) 
Vocal 3:  Jose Ignacio Rojas Sola  (Universidad de Jaén) 
 
Suplentes: 
Secretario: Antonio Luis Torres López  (Universitat Politècnica de Catalunya) 
Suplente 1:  María Blanca Roncero Vivero (Universitat Politècnica de Catalunya) 
 
 
1 plaza de profesorado lector (tenure-track) 
Perfil: Expresión Gráfica Arquitectónica 
Código: UPC-LE-306 
Comisión de selección titular:  
Presidente:  Flora Samuel    (University of Reading) 
Secretaria: Maria Pilar García Almirall  (Universitat Politècnica de Catalunya)  
Vocal 1:  David Grierson   (University of Strathclyde)  
Vocal 2:  Michael Hensel   (Arkitektur – og designhogskolen i Oslo) 
Vocal 3:  Francisco Javier Monclús Fraga (Universidad de Zaragoza) 
 
Suplentes: 
Secretaria: Helena Coch Roura   (Universitat Politècnica de Catalunya) 
Suplente 1:  Félix Solaguren-Beascoa de Corral (Universitat Politècnica de Catalunya) 
Suplente 2: José Nicasio Roca Cladera  (Universitat Politècnica de Catalunya) 
Suplente 3:  Juan Julián Merelo Guervós  (Universidad de Granada) 
 
 

Resolución 1342/2017, de 23 de junio, de la Universitat Politècnica de Catalunya 



 
 
 

2 plazas de profesorado lector (tenure-track) 
Perfil: Mecánica de Fluidos 
Código: UPC-LE-307-319 
Comisión de selección titular:  
Presidente:  Christophe Ancey   (École Polytechnique Fédérale de Lausanne) 
Secretario: Esteve Codina Macià   (Universitat Politècnica de Catalunya)  
Vocal 1:  Nilanjan Chakraborty   (Newcastle University)  
Vocal 2:  Herman Clercx   (Technische Universiteit Eindhoven) 
Vocal 3:  Jorge Luís Parrondo Gayo  (Universidad de Oviedo) 
 
Suplentes: 
Secretario: Eduard Egusquiza Estévez  (Universitat Politècnica de Catalunya) 
Suplente 1:  Yonghao Zhang   (University of Strathclyde)  
 
 
2 plazas de profesorado lector (tenure-track) 
Perfil: Organización de Empresas / Gestión de Operacions 
Código: UPC-LE-308-320 
Comisión de selección titular:  
Presidente:  Cecilio Mar Molinero   (University of Kent) 
Secretario: Francesc Solé  Parellada  (Universitat Politècnica de Catalunya)  
Vocal 1:  Kjeld Schmidt    (Copenhagen Business School)  
Vocal 2:  Susanne Tietze   (Keele University) 
Vocal 3:  Pablo Fabio Cortés Achedad  (Universidad de Sevilla) 
 
Suplentes: 
Secretaria: María Ercilia García Álvarez  (Universitat Rovira i Virgili) 
Suplente 1:  Ioannis Nikolaou   (Athens University of Economics and Business) 
Suplente 2: Josefa Mula Bru   (Universitat Politècnica de València) 
Suplente 3: Carlos Andrés Romano  (Universitat Politècnica de València) 
 
 
1 plaza de profesorado lector (tenure-track) 
Perfil: Proyectos Arquitectónicos 
Código: UPC-LE-309 
Comisión de selección titular:  
Presidente:  Jacqueline Glass   (Loughborough University) 
Secretario: Jaume Valor Montero   (Universitat Politècnica de Catalunya)  
Vocal 1:  David Grierson   (University of Strathclyde)  
Vocal 2:  François Penz    (University of Cambridge) 
Vocal 3:  José Morales Sánchez  (Universidad de Sevilla) 
 
Suplentes: 
Secretario: Pere Joan Ravetllat Mira  (Universitat Politècnica de Catalunya) 
Suplente 1:  José González Gallegos  (Universidad Politécnica de Madrid) 
Suplente 2: Félix Solaguren-Beascoa de Corral (Universitat Politècnica de Catalunya)  
Suplente 3: Xavier Monteys Roig   (Universitat Politècnica de Catalunya)  
 
 
 
 

Resolución 1342/2017, de 23 de junio, de la Universitat Politècnica de Catalunya 



 
 
 

2 plazas de profesorado lector (tenure-track) 
Perfil: Resistencia de los Materiales i Estructuras en la Ingeniería 
Código: UPC-LE-310-321 
Comisión de selección titular:  
Presidente:  Sergio Lagomarsino   (Università degli Studi di Genova) 
Secretario: Francesc Roure Fernández  (Universitat Politècnica de Catalunya)  
Vocal 1:  Ian Burgess    (University of Sheffield)  
Vocal 2:  Dinar Camotim   (Universidade de Lisboa) 
Vocal 3:  Viorel Ungureanu   (Universitatea Politehnica Timisoara) 
 
Suplentes: 
Secretario: Jordi Romeu Garbí   (Universitat Politècnica de Catalunya) 
Suplente 1:  Salvador Cardona Foix  (Universitat Politècnica de Catalunya) 
Suplente 2: Esteve Codina Macià   (Universitat Politècnica de Catalunya)  
 
 
2 plazas de profesorado lector (tenure-track) 
Perfil: Urbanismo y Ordenación del Territorio 
Código: UPC-LE-311-322 
Comisión de selección titular:  
Presidente:  Koen Steemers   (University of Cambridge) 
Secretaria: Maria Rubert de Ventós  (Universitat Politècnica de Catalunya)  
Vocal 1:  Marialena Nikolopoulou  (Kent School of Architecture) 
Vocal 2:  Carlos Francisco Lucas Dias Coelho (Universidade de Lisboa)   
Vocal 3:  Luis Moya González   (Universidad Politécnica de Madrid) 
 
Suplentes: 
Secretario: Josep Parcerisa Bundó  (Universitat Politècnica de Catalunya) 
Suplente 1:  Teresa Marat-Mendes  (ISCTE-IUL) 
Suplente 2: Alberto Ferlenga   (Università Iuav di Venezia)  
Suplente 3:  Estanislau Roca Blanch  (Universitat Politècnica de Catalunya) 
 
 
1 plaza de profesorado lector (tenure-track) 
Perfil: Aeronáutica 
Código: UPC-LE-312 
Comisión de selección titular:  
Presidente:  Dimitris A. Saravanos   (University of Patras) 
Secretario: Enrique Garcia-Berro Montilla (Universitat Politècnica de Catalunya)  
Vocal 1:  Brian Falzon    (Queen's University Belfast) 
Vocal 2:  Rui Chen    (Loughborough University) 
Vocal 3:  Chiara Bisagni   (Technische Universiteit Delft) 
 
Suplentes: 
Secretario: Francisco Marqués Truyol  (Universitat Politècnica de Catalunya) 
Suplente 1:  Damián Rivas    (Universidad de Sevilla) 
Suplente 2: Ana Laverón Simavilla  (Universidad Politécnica de Madrid)  
 
 

Resolución 1342/2017, de 23 de junio, de la Universitat Politècnica de Catalunya 



1 plaza de profesorado lector (tenure-track) 
Perfil: Ingeniería Minera 
Código: UPC-LE-313 
Comisión de selección titular:  
Presidente:  Sevket Durucan  (Imperial College London) 
Secretario: Pere Palà Schonwalder (Universitat Politècnica de Catalunya)  
Vocal 1: Katerina Adam (National Technical University of Athens) 
Vocal 2: Marilena Cardu (Politecnico di Torino) 
Vocal 3: Maria Teresa Garcia Valles (Universidad de Barcelona) 

Suplentes: 
Secretario: Miquel Soriano Ibáñez (Universitat Politècnica de Catalunya) 
Suplente 2:  Sebastià Olivella Pastalle (Universitat Politècnica de Catalunya) 

3 plazas de profesorado lector (tenure-track) 
Perfil: Tecnología de la Arquitectura 
Código: UPC-LE-314-324-325 
Comisión de selección titular:  
Presidente:  Stephen Emmit  (University of Bath) 
Secretaria: Helena Coch Roura  (Universitat Politècnica de Catalunya) 
Vocal 1: Ulrich Knaack (Technische Universiteit Delft) 
Vocal 2: Tingzhen Ming (Wuhan University of Technology) 
Vocal 3: Mercedes del Rio Merino (Universidad Politécnica de Madrid) 

Suplentes: 
Secretaria: María Pilar García Almirall (Universitat Politècnica de Catalunya) 
Suplente 1:  Juan Pérez Valcárcel  (Universidade da Coruña) 
Suplente 2:  Raul Fangueiro (Universidade do Minho) 
Suplente 3:  Juan Monjo Carrió  (Universidad Politécnica de Madrid) 
Suplente 4:  Juan José Sendra Salas (Universidad de Sevilla) 

2 plazas de profesorado lector (tenure-track) 
Perfil: Ingeniería de Proyectos y de la Construcción 
Código: UPC-LE-315-326 
Comisión de selección titular:  
Presidente:  Gian Michele Calvi  (Università degli Studi di Pavia) 
Secretario: Gonzalo Ramos Schneider (Universitat Politècnica de Catalunya) 
Vocal 1: Luc Taerwe (Universiteit Gent) 
Vocal 2: Thanasis Triantafillou  (University of Patras) 
Vocal 3: Alberto de Marco (Politecnico di Torino) 

(Universitat Politècnica de Catalunya) 
(Universitat Politècnica de València) 
(Università Politecnica delle Marche) 

Suplentes: 
Secretario 1:   Santiago Gassó Domingo 
Suplente 2:  Salvador F. Capuz-Rizo 
Suplente 3:  Alessandro Carbonari 
Suplente 4:  Ma Carmen Rubio Gámez (Universidad de Granada) 

Resolución 1342/2017, de 23 de junio, de la Universitat Politècnica de Catalunya 


